cancela automática, sinalização semafórica veicular convencional ou outros
tipos de equipamentos de sinalização adequados,  podendo ser integrados
conforme necessidade e avaliação técnica, nos termos da regulamentação
vigente e das normas técnicas aplicáveis.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco)

dias de sua publicação oficial.

Senado Federal, em 30 de setembro de 2024.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

LEI Nº 14.273, DE 23 DE  
DEZEMBRO DE 2021  

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2021/lei14273-

23-dezembro-2021-792156-norma-pl.html